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KITOBXON BADIIY 
ADABIYOTNI QANDAY 
ANGLAYDI

Hamdamova Dilshoda Rustamjon qizi
O‘zbekiston davlat san’at va madaniyat instituti,
“Kutubxona-axborot faoliyati” kafedrasi
1-bosqich tayanch doktoranti

Annotatsiya: Bugungi kunda yoshlar o‘rtasida kitobxonlik madaniyati sezilarli darajada pasaygani kuzatilmoqda. Xu
susan, badiiy adabiyotga bo‘lgan yondashuvlarda bir qator muammolar mavjud bo‘lib, aksariyat hollarda kitoblar faqat 
ko‘ngilochar vosita sifatida talqin qilinmoqda. O‘qish jarayoni tizimlilik va maqsadga yo‘naltirilganlikdan holi bo‘lib, asarlar 
faqat syujet darajasida, yuzaki qabul qilinmoqda. Natijada, muallif tomonidan ilgari surilgan g‘oyalar, obrazlar chuqurligi 
hamda matnning badiiy-estetik qiymati e’tibordan chetda qolmoqda. Ushbu maqolada yuqorida keltirilgan masalalar atrof-
licha tahlil etiladi.

Kalit so‘zlar: badiiy adabiyot, kitobxon, empatiya, his qilish, idrok, badiiy obraz, qahramon.
Abstract: At present, there is a significant decline in the reading culture among young people. In particular, there are 
certain problems in the approach to fiction: in most cases, books are viewed solely as a means of entertainment. The 
reading process lacks systematicity and goal-orientation, which leads to a superficial perception of literary works only at 
the plot level. As a result, the ideas put forward by the author, the depth of images, and the artistic and aesthetic value of 
the text are disregarded. This article provides a comprehensive analysis of these aspects.

Key words: fiction, reader, empathy, feeling, perception, artistic image, hero.
Аннотация: В настоящее время наблюдается существенное снижение культуры чтения среди молодежи. В част-
ности, существуют определённые проблемы в подходе к художественной литературе: в большинстве случаев 
книги рассматриваются исключительно как средство развлечения. Процесс чтения лишён системности и целена-
правленности, что приводит к поверхностному восприятию произведений только на уровне сюжета. В результате 
игнорируются идеи, выдвигаемые автором, глубина образов и художественно-эстетическая ценность текста. В 
данной статье подробно анализируются указанные аспекты.

Ключевые слова: художественная литература, читатель, эмпатия, чувство, восприятие, художественный образ, 
герой.

KIRISH
Oramizda badiiy adabiyot o‘qimagan odamni uchratish qiyin, albatta. Badiiy adabiyot insonga shunday 

kuchli ta’sir ko‘rsatadiki, u shaxsning ma’naviy dunyoqarashini kengaytirishga, inson o‘zi hayotda boshdan 
kechira olmagan hissiy tajribalarni berishga, badiiy didni shakllantirishga va estetik zavq bag‘ishlashga yordam 
beradi. Ammo so‘nggi yillardagi tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, badiiy adabiyot o‘qish sifati bugungi kunga 
kelib o‘z ko‘rsatkichini yuqori darajada saqlab qola olmayapti. Tadqiqotchilar o‘qimaydigan yoshlar sonining 
ortib borishini gumanitar-pedagogik muammo sifatida qayd etayotgan bo‘lsalar, sotsiologlar o‘qishni bo‘sh 
vaqt faoliyati sifatida deyarli butunlay siqib chiqarilishini tasdiqlashmoqda. Bu esa, o‘z navbatida, insonlarning 
kitobdan uzoqlashayotganini ko‘rsatmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Professor S. Matchonovning ta’kidlashicha, kitobxonlik tor ma’noda kitob o‘qishni bildirsa, keng ma’noda 

tanlab o‘qish, his etish, anglash va fikr bildirish tushunchalarini o‘z ichiga oladi. U badiiy adabiyotdan oziqlanadi 
va adabiy tanqid hamda pedagogika ko‘magida yuksala boradi. Uning fikricha: “Kitobxonlik – oʻqilgan kitoblar 
soni bilan belgilanmaydi, balki u tushunib oʻqish, ya’ni maqsadli oʻqishdir” [Qarang: 1; 114; 140].
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Mutolaada har bir kishi o‘zi uchun zarur bo‘lgan, yangi ruhiy kuch bag‘ishlaydigan kitobni tanlab, saralab 
o‘qishga o‘rgatish lozim. Kitoblar insonni ziyoga yo‘llagandagina va ijodiy rivojlanishga xizmat qilgandagina 
foydalidir. Agar boshqa manbalar foydalanuvchiga ozgina bo‘lsa-da, shijoat, kuch-g‘ayrat va ma’naviy poklik 
baxsh etmasa, mutoalaa uchun sarf etilgan vaqt behuda va samarasiz bo‘ladi. Inson nimanidir yoki qandaydir 
nohush kayfiyatni chetlashtirish uchun emas, balki hayotda yanada ongli faoliyat ko‘rsatish uchun mutoalaa 
qilishi kerak.

Ko‘pincha kitobxonlik darajasi inson qancha kitob o‘qiganiga qarab baholanadi. Biroq bu yondashuv 
bir tomonlama. Chunki biror kishi yuzlab kitob o‘qigan bo‘lishi mumkin, lekin agar ularning mazmuni chuqur 
anglanmagan bo‘lsa, bu haqiqiy kitobxonlik emas. Aksincha, kamroq kitob o‘qigan, lekin har birini anglab, tahlil 
qilgan va fikr yuritgan odam ko‘proq haqiqiy kitobxon sanaladi. Ko‘plab o‘quvchilar badiiy adabiyotga shunchaki 
ko‘ngilxushlik deb qarashadi – ular ko‘p o‘qishsa-da, bu jarayon tartibsiz, tizimsiz, “qo‘liga tushgan narsani” 
o‘qishdan iborat bo‘ladi. Bunday o‘quvchi asarni faqat voqealar rivoji (syujet) darajasida yuzaki anglaydi, muallif 
fikrlari ustida to‘xtalmaydi, tabiat tasvirlari va qahramonlarning ichki kechinmalarini e’tibordan chetda qoldiradi.

Badiiy adabiyot kishining ruhiyatiga katta ta’sir ko‘rsatuvchi, ma’naviy ozuqa beruvchi vositadir. Badiiy 
asarlar voqealikni aniq, ishonarli va ta’sirchan tasvirlash bilan birga, insonning ruhiyati, ichki his-tuyg‘ularidagi 
“men” degan o‘zlikni ochib berishi bilan ahamiyatlidir. Badiiy adabiyot inson his-tuyg‘ularini va ongini tarbi-
yalashda ulkan rol o‘ynaydi. Mualliflar bilan birgalikda kitobxon hayotning turli tomonlari, xarakterlar va hodi
salar mohiyatiga kirib boradi hamda o‘z munosabatini shakllantiradi. Insonni o‘ylashga, fikrlashga va voqealarni 
tahlil qilishga chorlaydi [Qarang: 2; 114–119].

Foydalanuvchi badiiy asarni o‘qish jarayonida undagi voqea-hodisalarni o‘z hissiyotlari bilan uyg‘unlashti-
radi va asarning axloqiy-tarbiyaviy mazmunini chuqur anglashga intiladi. Bu jarayonda u nafaqat estetik zavq 
oladi, balki voqealar zamiridagi axloqiy g‘oyalarni tahlil qilib, shaxsiy dunyoqarashi va ma’naviyatini shakllanti
rishga hissa qo‘shadi. Aynan shunday holatni shakllantirishda kutubxonachilar foydalanuvchilarga asarni shu
nchaki o‘qishni emas, uni tahlil qilishni o‘rgatishlari lozim. Bu voqealar ketma-ketligini kuzatish, sabab-oqibat 
aloqalarini tushunish, personajlar xarakterini anglash va muallif g‘oyalarini ochib berish demakdir.

Kitobxonlarning adabiy-estetik bilim va ko‘nikmalarini shakllantirishda kutubxona xodimlariga maxsus 
pedagogik vazifalar yuklanadi. Ularning asosiy maqsadi kitobxonlarda oddiy mutolaa jarayonini ilmiy-meto
dologik asoslangan badiiy tahlil faoliyatiga aylantirishdan iborat.

Bolalar va maktab kutubxonalariga bu borada katta mas’uliyat yuklanadi. Ammo kimnidir nimagadir o‘rgat-
moqchi bo‘lsang, avvalo o‘zing ham uni mukammal bilishing kerak. Afsuski, bugungi kunda hatto talabalar, 
kutubxonachilar va o‘qituvchilar orasida ham o‘qish darajasi past bo‘lganlar ko‘pchilikni tashkil etadi. Adabi
yotga bo‘lgan begonalik esa har doim axloqiy qadriyatlarning yo‘qolishiga olib keladi. Adabiyot inson ongini va 
qalbini shakllantiradi, ma’naviy dunyoqarashini kengaytiradi. Shu bois, kitob bilan o‘quvchi o‘rtasida vositachi 
bo‘lgan har bir kishi, ayniqsa, hali bu mo‘jizani endigina kashf etayotgan yosh o‘quvchilarga yuzaga kelayotgan 
qiyinchiliklarni tushunishda va yechim topishda yordam berishi lozim.

Bolalar o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rovnoma natijalari shuni ko‘rsatadiki, kutubxonaga qilinayotgan muro-
jaatlarning 75 foizi o‘quv faoliyati bilan bog‘liq. Zamonaviy yoshlar uchun badiiy asarlardagi qahramonlarning 
ruhiy kechinmalari doimo ham qiziqarli tuyulmasligi mumkin. Shuningdek, ular uchun o‘qish mashg‘uloti ko‘ngilo-
char faoliyat sifatida qabul qilinmaydi. Biroq aynan badiiy adabiyot orqali shakllanuvchi kitobxonlik madaniyati 
asarni anglash, unga munosabat bildirish, obrazlar dunyosiga ruhiy yaqinlashish va fikrlash madaniyatini egal-
lash kabi mezonlar asosida baholanadi:

•	 badiiy matnni estetik obyekt sifatida qabul qilish;

•	 syujetni hissiy idrok etish qobiliyati;

•	 turli adabiy janrlarni ajratish va tanib olish malakasi;

•	 ifodali o‘qish ko‘nikmalariga ega bo‘lish;

•	 o‘qishga bo‘lgan ehtiyoj.

Rossiyalik olima I.I. Tixomirovaning fikricha, o‘qishni rivojlantirish intensiv usul bilan amalga oshirilishi lozim. 
Biz ham kitobxonning kitob bilan muloqot jarayonini optimallashtirish tarafdorimiz. O‘qish faoliyati qiziqarli va 
ijodiy mashg‘ulot bo‘lmog‘i, matnning ma’nosi to‘g‘ri anglanib, kitobxon xotirasida iz qoldirishi kerak. Odatda, 
ijodiy o‘qishdan so‘ng kitobxon o‘qigan voqealarni ichki kechinmalarida davom ettiradi [Qarang: 3; 135–147].

Aslida kitobxon ham yozuvchi singari ijodkor: u asar mutolaasi jarayonida muallif faoliyatini takrorlaydi. 
Yozuvchi o‘z g‘oyasini adabiy qahramonlarning harakati va kurashlari orqali umumlashtirsa, kitobxon esa 
bunday voqealar asosida umumiy xulosalar chiqaradi [Qarang: 4; 208].
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Badiiy adabiyot odamlar qalbida chuqur “nazariy” his-tuyg‘ularni shakllantirib, ularni o‘z xatti-harakatlarini 

ongli tarzda bajarishga undaydi. Biroq uning shaxsiyatga ko‘rsatadigan ta’siri asarni qanday darajada chuqur 
anglashga bog‘liq. Agar bu chuqurlik yetishmasa, o‘quvchi badiiy adabiyotdan charchaydi va o‘qishga bo‘lgan 
qiziqishini yo‘qotadi. Chunki syujetlar xilma-xil bo‘lmay qolganda, kitoblar bir-birini takrorlayotgandek tuyuladi. 
Bu holat o‘quvchilarni kitobdan yiroqlashtirish omili bo‘lishi mumkin.

Ko‘pincha o‘quvchilar badiiy adabiyotga noto‘g‘ri kutishlar bilan yondashadilar. Bunday o‘quvchi uchun 
badiiy asar, ilmiy kitob singari, faqat ma’lumot beruvchi manba hisoblanadi. Badiiy asarni chuqur anglash 
uchun esa o‘quvchida ma’lum ruhiy tayyorgarlik, munosib ichki holat shakllanishi kerak. Asarda hayot aks etti-
rilishi, muallif shaxsi, g‘oyalari va san’atkorlik mahorati ham qiziqish uyg‘otishi zarur. Ko‘pincha kitobxon badiiy 
asarni yuzaki baholaydi, qahramonlarning harakatlari unga mantiqsiz tuyuladi. Yuqori saviyadagi kitobxon esa 
chinakam san’atkorlik bilan yaratilgan asardan zavq olishni va muallif iste’dodini his qilishni kutadi.

Badiiy asarni o‘qishga undovchi motivlar ko‘p: ko‘ngilxushlik qilish, tasalli topish, bilim orttirish yoki o‘zini 
tarbiyalash. Biroq ular asosiy maqsad – insonning ichki dunyosini boyitish va ma’naviy kamolot sari intilishni 
to‘liq qoplay olmaydi. Badiiy adabiyot inson qalbini nozik tuyg‘ular, ezgulik va haqiqat sari yetaklaydigan qudratli 
ma’naviy manbadir.

Badiiy adabiyotni ilmiy adabiyotdan farqli ravishda idrok etish uchun avvalo asarni anglash jarayonining 
to‘liqligi, chuqurligi va yaxlitligini tushunish zarur. Bu borada empatiya metodidan foydalanish mumkin. O‘quv
chining badiiy qahramonlarga empatik yondashuvi – ularga hamdardlik bildirish va kayfiyatlarini tushunish – 
muhim hisoblanadi. O‘quvchining hayotiy tajribasi adabiy voqealar bilan uyg‘unlashib, emotsional javob berish 
imkoniyatini yaratadi. Ana shu tarzda muallif bilan ma’naviy muloqot amalga oshadi va muallif konsepsiyasi 
anglanadi. Bu metod inson kechinmalari va his-tuyg‘ularini o‘rganishda samarali bo‘ladi. Natijada kitobxon 
tasavvurida asar qahramonining ichki va tashqi portreti shakllanadi [Qarang: 5; 33].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tasavvur qiling, siz kutubxonadan G‘afur G‘ulomning “Shum bola” asarini olib mutolaa qilyapsiz va asar 

voqealari tasvirlangan davrga tushib qolgandek bo‘lasiz. Asardagi bosh qahramon – Qoravoyning bolalikdagi 
sarguzashtlari, mehr-muhabbatga chanqoqligi, qiyinchiliklar bilan kurashi sizda kuchli hissiy aks-sado uyg‘otishi 
tabiiy hol. Kitobxon undan hayotiy saboq olish bilan birga, qahramonning his-tuyg‘ulariga chuqur kirib boradi. 
Shunda sizda savollar tug‘iladi: “Agar men Qoravoyning o‘rnida bo‘lganimda nima qilardim?”, “Men bu holatni 
qanday kechirgan bo‘lardim?”, “Qoravoyga o‘xshab yo‘l tutgan bo‘lar edimmi yoki aksincha?” Bu kabi savollar 
orqali asar qahramoniga nisbatan ichki kechinmalarni boshdan kechirasiz. Garchi personajning murakkabligi 
va chuqurligi ko‘zga tashlanmaydigan nozik ohanglarda namoyon bo‘lsa ham, o‘qish davomida qahramon 
kitobxon tasavvurida tirik inson sifatida gavdalanadi. Qahramonlar obraziga kirish, ulardagi ichki kechinmalarni 
anglash jarayoni kitobxonda o‘ziga ishonch, qoniqish, qo‘rquv, nafrat, mehr, oqibat kabi his-tuyg‘ular shakl-
lanishiga sabab bo‘ladi. Bu metod orqali o‘quvchi o‘zini taftish qila boshlaydi, o‘zini kuzatadi va baho berish 
imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Badiiy adabiyot haqiqatni obrazli shaklda aks ettiradi. Adabiy badiiy obraz – bu umumiylikni o‘ziga xos, 
takrorlanmas individual shaklda ifodalashdir. Badiiy asar muallifi tasavvur qilish, hayol qilish huquqiga ega. 
Badiiy obraz so‘z orqali ifodalanadi; obrazlilik, uslubning hissiyotlarga boyligi, til boyliklari, adabiy uslublar va 
boshqalar orqali yasaladi. Uslub muallif iste’dodiga qarab yanada original tus oladi. Masalan, kitobxon klassik 
asarlarni o‘qiganda boshqa dunyoga tushib qolsa, zamonaviy adabiyotni o‘qiganda o‘zgacha fikrga ega bo‘ladi. 
Bizning klassik adiblarimiz – nafaqat san’at maktabi, balki buyuk fikr maktabidir. Klassik yozuvchilar o‘quvchini 
nafaqat “jonli tasavvur” orqali obrazlarni ko‘rishga, balki chuqur, abstrakt fikrlash darajasiga yetishga ham o‘rga-
tadi. Asar qanchalik chuqur va mazmunli bo‘lsa, uni birinchi o‘qishda to‘liq anglab yetish ehtimoli shunchalik 
kam bo‘ladi.

Badiiy adabiyotning idrok qilinishi juda nozik va murakkab jarayon bo‘lib, hali to‘liq o‘rganilib bo‘lmagan. 
Biroq ayrim qonuniyatlar allaqachon aniqlangan. Rus adabiyotshunos olimi V.G. Belinskiyning nazariyasiga 
ko‘ra, badiiy adabiyotni idrok qilish uch asosiy bosqichdan iborat [Qarang: 6; 78–88].

Birinchi bosqich – “hayratlanish bosqichi” deb ataladi. Bu bosqichda kitobxon asarni bevosita qabul qiladi, 
obrazlar bilan tanishadi va ularga hissiy javob qaytaradi.

Ikkinchi bosqich – “haqiqiy zavqlanish bosqichi” bo‘lib, bunda kitobxon “jonli kuzatuvdan mavhum tafak-
kurga” o‘tadi. Bu darajada aqliy tahlil hissiyotlarni susaytirmaydi, aksincha, ularni chuqurlashtiradi va kitobxon-
ning tanqidiy fikrlashini rivojlantiradi. Afsuski, ko‘pchilik o‘quvchilar bu bosqichga yetib bormaydi.

Uchinchi bosqich – badiiy asarning kitobxon shaxsiyatiga ta’sir ko‘rsatishi bosqichidir. Bu eng yuqori daraja 
bo‘lib, o‘quvchining dunyoqarashi va hayotga munosabatini o‘zgartirishga xizmat qiladi.
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Albatta, bu bosqichlarga ajratish nisbiydir, lekin badiiy adabiyotni to‘g‘ri o‘qish va o‘qish madaniyatini 
oshirish vazifasini hal etishda foydalidir. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, badiiy asarning mazmun-mohiya-
tini to‘liq anglash ikki muhim omilga bog‘liq:

birinchisi – asarning badiiy saviyasi, obrazlar tizimi va estetik ifoda vositalarining yuksak darajasi;

ikkinchisi – o‘quvchining idrok salohiyati, ya’ni uning estetik didi, tafakkuri va ruhiy qabul qilish qobiliyati. 
Ushbu ikki omil uyg‘unlashgandagina badiiy matn chinakam ma’naviy-estetik ta’sir kuchiga ega bo‘ladi. Demak, 
nafaqat asarning o‘zi, balki o‘quvchining unga bo‘lgan munosabati ham badiiy yoki yuzaki bo‘lishi mumkin.

Birinchi qatlam – bu asarning tili bo‘lib, o‘quvchidan metaforalarni anglash, til boyligi va til sezgirligini talab 
qiladi.

Ikkinchi qatlam – asarda tasvirlangan voqelik: insonlar, tabiat, shaxsiy va ijtimoiy hayot faktlari. Buni 
tushunish uchun o‘quvchida hayotiy taassurotlar, inson psixologiyasi va xarakterlarini tushunish qobiliyati 
bo‘lishi lozim.

Uchinchi qatlam – asarning g‘oyaviy mazmuni. Uni anglash uchun umumiy rivojlanish darajasi, mavhum 
fikrlash, umumlashtirish qobiliyati hamda tarix va iqtisodiyot kabi sohalar bo‘yicha maxsus bilimlar zarur [Qarang: 7; 211].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Demak, o‘quvchining ijodiy yondashuvi katta darajada yozuvchining ijodiga bog‘liq. Yozuvchi qanchalik 

iste’dodli, nozik didli va chuqur bo‘lsa, asari qanchalik ko‘p qatlamli bo‘lsa, o‘quvchi uchun shunchalik keng 
tafakkur maydoni ochiladi.

Haqiqiy kitobxon badiiy adabiyotni chuqur tushunish uchun adabiyotshunoslikka oid tadqiqotlardan ham 
xabardor bo‘lishi zarur. Kutubxona xodimlari esa ularga ushbu yo‘nalishdagi adabiyotlarni targ‘ib etishlari lozim. 
Jumladan, atoqli o‘zbek adabiyotshunos olimi Ozod Sharofiddinov “Zamon, qalb, poeziya” kitobida adabiy 
asarlarni badiiylik qonuniyatlari nuqtai nazaridan tahlil qilgan. Uning tadqiqotlari adabiyotni milliy g‘oyalar va 
adabiy qonuniyatlar asosida o‘rganishga bag‘ishlangan.

“Adabiy etyudlar” kitobida ijodkor shaxsi va uning badiiy asardagi o‘rni masalalari yoritilgan. “Yalovbar-
dorlar”, “Iste’dod jilolari” to‘plamlariga kiritilgan ilmiy maqolalari esa ilmiy ijoddagi an’analar, mumtoz adabi-
yotni o‘rgatish usullari va jahon adabiyoti tajribalarini tadqiq va tahlil qilishga bag‘ishlangan. “Ijodni anglash 
baxti” kitobida esa o‘zbek adabiyotining jahon adabiyoti jarayonidagi o‘rni va ilmiy-ma’naviy o‘zagi tahlil 
qilingan [Qarang: 7; 211].

Shu bois, badiiy adabiyotlarni to‘laqonli qabul qilish juda muhim bo‘lib, bu nafaqat estetik, balki axloqiy 
masala hamdir. Badiiy adabiyotlarni chuqur anglash va yuqori darajadagi adabiy saviyani shakllantirish – bu 
faqat bilish jarayonini emas, balki hissiy sohani ham o‘zgartiradi: o‘quvchining estetik qadriyatlarga nisbatan 
sezgirligi ortadi, estetik did shakllanadi, dunyoqarashdagi qadriyatlar tizimida o‘zgarishlar yuz beradi, o‘qish 
motivlari yangilanadi.

Ular orasida eng muhimlaridan biri – yozuvchi bilan muloqot qilish, ya’ni aqlli suhbatdosh sifatida muallifga 
murojaat qilish istagidir. Adabiyotning shaxsga ta’sir jarayoni yanada yorqinroq va chuqurroq bo‘ladi. Badiiy 
adabiyotlarni to‘laqonli qabul qilish, shubhasiz, estetik hamda axloqiy taraqqiyot uchun muhim omil sanaladi. 
Chuqur adabiy savodxonlik o‘quvchining estetik qadriyatlarga nisbatan sezgirligini oshiradi, estetik didni shak-
llantirishga yordam beradi va dunyoqarashdagi qadriyatlar tizimini yangilaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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